
سخنگوی دولت چین هشدار داد، مایل است برای اتحاد 
مجدد مسالمت آمیز با تایوان فرصت بیشتری اختصاص دهد، 

اما فعالیت های جدایی طلبانه را تحمل نخواهد کرد. 
اظهارات »چن بینهوآ« ســخنگوی دولت چین در واکنش به 
ســخنان سیاستمداران حامی استقلال تایوان در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری برای این منطقه مطرح می شود. بر اساس گزارش 
رســانه ها، »لای چینگ-ته« و »هسیائو بی-خیم«، هر دو از حزب 
حاکــم دموکراتیک مترقی تایوان، اخیرا ادعا کردند که این جزیره 

خودگردان همچنان با حمله از سوی سرزمین اصلی تهدید می شود. 
»لای چینگ-ته« که خود را »خدمتگزار استقلال تایوان« می داند، 
برای انتخابات ریاست جمهوری ژانویه)دی( در حال رقابت است و 
»هســیائو بی-خیم«، فرستاده سابق به ایالات متحده را به عنوان 
معاون خود انتخاب کرده اســت. به گزارش ایسنا سخنگوی دولت 
چین در حالی که این دو سیاســتمدار تایوانی را به عنوان عناصر 
جدایی طلب محکوم کرد، گفت: »می خواهم تاکید کنم که استقلال 

تایوان به معنای جنگ است.« 

برنامه جهانی غذا )WFP( اعلام کرد که این نهاد به بیش 
از 4میلیون نیازمند در افغانستان کمک های نقدی و غذایی 

توزیع کرده است. 
برنامه جهانی غذا در شــبکه اجتماعی ایکس)توئیتر سابق( 
نوشــته اســت که این کمک ها در ماه گذشــته میلادی به افراد 
نیازمند در افغانستان توزیع شده است. پیش از این، برنامه جهانی 
غذا ســازمان ملل متحد از کاهش بودجه این سازمان ابراز نگرانی 
کــرده و گفته بود که با کاهش منابــع مالی یک میلیون مادر در 

افغانســتان و فرزندان شان از دریافت کمک غذایی محروم خواهد 
شد.کمک رسانی به 4میلیون شهروند افغانستانی در حالی است که 
سازمان جهانی غذا پیش از این اعلام کرده بود بیش از 15میلیون 
افغانســتانی به کمک های فوری غذایی نیازمند هستند. این نهاد 
وابسته به سازمان ملل مهرماه گذشته در همین زمینه اعلام کرد: 
»به جامعه جهانی یادآوری می کنیم که در افغانستان، 15میلیون 
نفر نمی دانند وعده غذایی بعدی شان از کجا می آید. یک سوم مردم 
افغانستان به غذا دسترسی نداشته و به پشتیبانی فوری نیاز دارند.«
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ژنرال های اسرائیلی:

حماس پیروز شده است
این یک شکست فضاحت بار است

دادگاه اروپا به کارفرمایان اجازه داد
از ورود محجبه ها به محل کار جلوگیری کنند

شکست سنگین اسرائیل 
در جنگ شناختی 

نگاه

سرویس خارجی-
دلایل و علائم شکست صهیونیست ها از حماس 
در جنگ جاری غزه آن قدر زیاد است که تقریباً هر 
روز اعتراف هایی از سوی صهیونیست ها در این باره 
شنیده می شود. این بار دو ژنرال اسرائیلی صراحتاً از 
»شکست قطعی و همه جانبه« رژیم صهیونیستی و 

پیروزی حماس گفته اند. 
بیــش از 50 روز از آغاز جنگ غزه و 6 روز از آتش بس 
موقت گذشــته و اکنون که در حــال مطالعه این گزارش 
هســتید، احتمالاً یا آتش بس تمدید شده یا جنگ از سر 
گرفته شــده اســت. در جنگ های مهم و سرنوشت ســاز 
مثل همین جنگ غزه، تحلیل هــا راجع به برنده یا بازنده 
از همان روزهای آغازین شــروع می شــود و کارشناســان 
نظامــی به خصوص درجــه داران و ژنرال هــای باتجربه، با 
رصد دقیق تحــولات، تلاش می کنند تحولات را تحلیل و 
پیش بینی کنند. تا اینجای جنگ، صهیونیســت ها در یک 
جبهه »پیروز مطلق« بوده اند و آن نقطه نیز کشتار زنان و 
کودکان بی گناه فلسطینی و بمباران خانه ها، بیمارستان ها، 
مدارس و کلیساهای غزه بوده است آن هم به کمک آمریکا. 
در میادیــن جنگ، اوضاع کاملًا فــرق می کند و این فقط 
کارشناسان مستقل نیستند که معتقدند حماس پیروز بوده 
است. در این بین هســتند ژنرال ها و درجه داران اسرائیلی 
که معتقدند، اسرائیل صددرصد شکست خورده و حماس 
با وجود ایــن که تجهیزات نظامی و حمایت های عجیب و 
غریــب غرب را ندارد، پیروز قطعی این جنگ بوده اســت. 
یکی از این ژنرال ها »اســرائیل زیو« نــام دارد. کانال گروه 
»نجباء« در این باره به نقل از این ژنرال ذخیره ارتش رژیم 
صهیونیستی نوشته اســت: »من معتقدم در حال حاضر، 
اگر حماس موفق شــود ادامه جنگ را متوقف کند، پیروز 
بیرون خواهد آمد... تحولات 7 اکتبر از سوی جهان عرب، 
حزب الله و محور ایرانی به عنوان یک دســتاورد بسیار مهم 
تلقی می شــود...  حماس هم قدرت خــود را حفظ کرده و 
فرماندهی مرکزی هنوز وجود دارد و کماکان اکثریت ربوده 
شــده را حفظ کرده، اینها یعنی حماس به پیروزی رسیده 

 است.«
اشــاره »اســرائیل زیــو« به اهــداف تعیین شــده 
صهیونیست ها از حمله به غزه است که به هیچ یک نرسیده 
است یعنی، اشــغال غزه و تونل هایش، نابودی حماس و 

آزادی یکطرفه اسرای صهیونیست.
ســرتیپ »یوسی کوپرواســر«، رئیس پیشین بخش 
تحقیقــات اطلاعــات نظامی ارتش اســرائیل نیز همین 
اعتقاد را دارد. او که با »بی بی ســی« به گفت و گو نشسته 
است، ضمن تکرار اظهارات »اسرائیل زیو« اضافه می کند، 
اسرائیلی ها شکســت فضاحت باری خورده اند: »این یک 
شکست فضاحت بار است؛ تمام نهادهای اطلاعاتی اسرائیل 
شکســت خوردند؛ آنها این قدر حماس را دست کم گرفته 
بودند کــه اصلًا به گزارش های اطلاعاتــی مربوط به آن 

توجهی نمی کردند.«)!(
بــه اعتقاد این مقام ارشــد نظامی، صهیونیســت ها 
تمرینات حماس برای حمله به ســرزمین های اشغالی را 
که 3 ســال در حال انجام بود، دیــده بودند اما به دلیل 
نداشــتن تحلیل و فهم درست از این تحولات، نتوانستند 
حریف جوانان فلسطینی شــوند. یک افسر صهیونیست 
هم با تلفات بالای نظامیان صهیونیســت در جریان این 
جنگ اشــاره کرده اســت. تلفاتی که همواره از ســوی 
مقامات این رژیم سانســور شــده و بسیار کمتر از میزان 
واقعی آن اعلام شده اســت. صهیونیست ها شمار تلفات 
نظامی خود را چیزی نزدیک به 370 نفر اعلام کرده اند و 
شــمار مجروحین شان را هم 1000 نفر گفته اند. »دیازی 

جدعون« افسر صهیونیستی است که معتقد است، ادامه 
این روند باعث »از بین رفتن اسرائیل می شود.«

به گفته او »مردم در اسرائیل ناراحت و عصبانی اند، چرا 
که دختران و پسران شــان در تابوت به خانه بازمی گردند. 
مردم، در حال ترک اســرائیل هستند و پشت سرشان را 
هم نگاه نمی کنند. رسانه های جریان اصلی این مسائل را 
هرگز پوشــش نمی دهند. شما نمی توانید از دست قدرت 

زیرزمین )حماس( خلاص شوید.«
از ایــن دســت موضع گیری هــای کارشناســی از 
ســوی افســران و درجه داران صهیونیســت آن قدر زیاد 
اســت که نیازی به بازنشر اظهارات مشــابه کارشناسان 

غیرصهیونیست نمی بینیم.
آتش بس به کجا رسید؟

اما موضوع تمدید مجدد آتش بس، از جمله موضاعات 
مهمی اســت که طی چند روز گذشــته مورد توجه بوده 
اســت. برخــی اخبــار و موضع گیری ها نشــان می دهد 
صهیونیست ها بدشان نمی آید این آتش بس ادامه یابد. به 
عنوان مثال دیروز بایدن، رئیس جمهور آمریکا درست یک 
روز پس از ســفر رئیس سیا و موساد به قطر برای مذاکره 
درباره »آتش بسی دائمی« مواضعی گرفت که کاملًا بوی 
عقب نشــینی می داد. او گفت ادامه جنگ به نفع حماس 
است! این یعنی، باید جنگ متوقف شود. صهیونیست هایی 
که هزینه های بی ســابقه و ســنگینی تــا اینجای جنگ 
پرداخــت کرده اند، معلوم نیســت در صورت تن دادن به 
تمدید آتش بس، با چه رویی سر بلند خواهند کرد. اگرچه 
ممکن است این آتش بس تمدید نشود و جنگ نیز دوباره 
از سر گرفته شود که در این صورت، معلوم نیست چه بر 

سر این رژیم جعلی و مصنوعی خواهد آمد.
در همین رابطه برخی رسانه های عبری دیروز نوشتند: 
»به نظر می رسد در مورد روزهای هفتم و هشتم آتش بس 
تفاهماتــی، و در مورد روزهای نهــم و دهم نیز مقدماتی 
وجود دارد.« برخی نیز اعلام کرده اند این آتش بس ممکن 
اســت به شرط آزادی تمام اسُــرای طرفین محقق شود. 
حمــاس تاکنون نظامیان ارتش این رژیــم را آزاد نکرده 
اســت و گفته می شــود دست کم 200 اســیر در اختیار 
دارد. مثلا خبرگزاری فارس به نقل از »ســازمان رادیو و 
تلویزیون« رژیم صهیونیســتی خبر داد که مذاکرات در 
قطر، در راستای حصول یک توافق جدید آتش بس در غزه 
است و توافق جدید، شامل »آزادی همه ربوده شدگان در 
غزه از جمله سربازان است.« به ادعای این نهاد اسرائیلی، 
بر اســاس این توافق، رژیم صهیونیستی نیز باید تمامی 

زندانیان امنیتی فلسطینی در بند خود را آزاد کند.
یمن، دردسر بزرگ صهیونیست ها

یکی از دلایل شکســت صهیونیست ها در این جنگ، 
تنهــا نبودن حماس اســت و انقلابیون یمــن، از جمله 
متحدان وفادار فلسطینی هاســت کــه در طول 50 روز 
گذشته، هیچ گاه فلســطینی ها را تنها نگذاشته اند. حمله 
به کشــتی های تجاری رژیم صهیونیستی در دریای سرخ 
و در برخــی موارد حتی به غنیمت گرفتن آنها تبدیل به 

یک معضل و دردســر بزرگ برای صهیونیســت ها شده 
اســت. در همین رابطه منابع رســانه ای به نقل از »مرکز 
مطالعات یمن« نوشــته اند کشــتی های ZIM )متعلق به 
صهیونیســت ها( برای فرار از حملات یمنی ها، مجبورند 

مسافت های بسیار طولانی را طی کنند.
 ZIM طبق این گزارش شــرکت کشتیرانی اسرائیلی
اعلام کرده است به منظور حفظ ایمنی کشتی ها، کالاها 
و خدمه خود، کشــتی های تحت کنترل خود را به دور از 
دریای ســرخ و دریای عرب هدایت می کند و این تصمیم 
باعث طولانی شدن دوره  تحویل کالا به دلیل مسیرهای 
جایگزین و افزایش هزینه های حمل ونقل و بیمه و خطوط 
کشتیرانی بین المللی می شود. طبق این گزارش مسیرهای 
جایگزین به طــور میانگین، 1۸ روز بــه دریانوردی هر 
کشتی اضافه می کند چرا که آنها مجبورند کل قاره آفریقا 

را دور بزنند!
اوضاع غزه 

بالا اشاره کردیم تنها موضوعی که صهیونیست ها در 
آن برنده شــده اند، کشــتار زنان و کودکان باریکه غزه و 
بمباران خانه ها و بیمارستان ها و کلیساهای آن بوده است 
که همین امر خشم افکار عمومی جهان را علیه این رژیم 
برانگیخته است. در همین رابطه شبکه تلویزیونی »العالم« 
به نقل از خبرگزاری فلســطینی »شهاب« نوشته است، 
شــهرداری غزه اعلام کرد، رژیم اشغالگر در طول بمباران 
غزه، ساختمان آرشــیو مرکزی غزه را هم ویران کرد و با 
این کار هزاران سند تاریخی را که اکثراً بیش از 100 سال 

قدمت داشتند، از بین برد.
مدیر ســازمان جهانی بهداشــت نیز از زندگی یک 
 میلیون و سیصد هزار فلســطینی ساکن غزه در مراکز 
اسکان آوارگان خبر داده است. این یعنی بیش از نیمی 
از جمعیت غزه آواره شده اند. غزه حدود دو و نیم میلیون 
جمعیت دارد. از آن ســو »منیر البرش« مدیرکل وزارت 
بهداشــت فلســطین در غزه نیز اوضاع بیمارستان های 
باقی مانده را »بحرانی« دانســته و گفته »به شــدت در 
تلاش برای آغاز به کار دوباره بخش دیالیز بیمارســتان 
اندونزیایی هستیم... رژیم اشغالگر همچنان مانع از ورود 
سوخت به بیمارستان ها می شود و بسیاری از تجهیزات 
پزشکی را نیز در بیمارستان های نوار غزه تخریب کرده 

است.«
او ایــن را هم گفت که » مســئولیت مــرگ بیماران 
در بیمارســتان العــوده و کمــال عــدوان متوجه رژیم 
صهیونیستی است و »اسرائیل« باید اجازه ورود سوخت به 
بیمارســتان های غزه و شمال نوار غزه را بدهد...  600 نفر 
در غزه لازم است که 3 مرتبه در هفته دیالیز شوند و هیچ 

راه درمانی ندارند.«
دیروز اظهــارات اردوغان علیه نتانیاهــو نیز بازتاب 
زیادی داشــت اما از آنجایی کــه او روابط اقتصادی خود 
با صهیونیست ها را حفظ کرده، کسی اظهاراتش را جدی 
نمی گیرد. اردوغان گفت نتانیاهو قصاب اســت و زنان و 

کودکان را در غزه قصابی می کند.

اعتراض های جهانی علیه اسرائیل ادامه دارد
تقریبــاً و به جز یکــی دو روز ابتدائی آغازین جنگ، 
اعتراض هــای جهانــی علیــه جنایات صهیونیســت ها 
ادامه داشــته و این اعتراض ها پس از بمباران وحشــیانه 
بیمارستان »المعمدانی« و شــهادت صدها بیمار و کادر 
درمان، گسترده تر و بزرگ تر شد. در همین رابطه تصاویر 
تجمع دانش آمــوزان کربلا در حمایــت از دانش آموزان 
فلسطینی منتشر شده است که با حمل پرچم فلسطین، 
شعار »به کدامین گناه کشته شدند« را سر می دهند. آنها 
در حالی که در بین الحرمین تصاویر دانش آموزان شــهید 
فلســطینی را در دست گرفته و اسامی آنها را روی زمین 
نوشته اند، خواســتار توقف کودک کشی در غزه می شوند. 
این اعتراض ها محدود به کشورهای اسلامی نیست و طی 

روزهای گذشته در سراسر جهان برگزار شده است. 
این جنایات حتی باعث افزایش »صهیونیسم ستیزی« 
در غرب شــده است، طوری که رئیس ســازمان امنیت 
داخلی آلمان نسبت به آن ابراز نگرانی کرده است. اگرچه 
این مقام آلمانــی تلاش کرده »یهود ســتیزی« را جای 

»صهیونیسم ستیزی« جا بزند!
سایر رویدادها

* ارتش ، پلیس و شــاباک رژیم صهیونیســتی در بیانیه 
مشــترک اعلام کردند، 3 تــن از فرماندهان مقاومت در 

جنین را به شهادت رسانده اند.
* کارشناسان اسرائیلی: بعد از 50 روز جنگ، هنوز منتظریم 
تا ببینیم سخنگوی حماس چه می گوید... این آتش بس ثابت 
کــرد که حماس همچنان نه تنها بر جنوب بلکه بر شــمال 
غزه نیز سیطره دارد... متأسفانه آسیب واردشده به فرماندهی 

حماس از آنچه می خواستیم کمتر است!
* جهاد اسلامی: با بمب های دست ساز خسارات سنگینی در 

محله الدمج شهر جنین به رژیم صهیونیستی وارد کردیم.
*نتانیاهو: »در چند روز اخیر یک ســؤال می شنوم که آیا پس 
از اتمام این مرحله و بازگشــت ربوده شدگان ما، آیا اسرائیل به 
جنگ باز خواهد گشت؟ پاســخ من یک بله صریح است؛ هیچ 
راهی وجود ندارد که به جنگ برنگردیم. این سیاست من است.«

* »محمد بعلوشه« خبرنگار شبکه ماهواره ای »المشهد« که 
در روز چهارم آتش بس موقت توانست وارد بیمارستان النصر 
شــود از مشاهده اجساد 5 نوزاد متصل به دستگاه خبر داده 
کــه در حال تجزیه بوده اند. تصاویر این جنایت به ســرعت 

فراگیر شد و مخاطبان را شوکه و خشمگین کرده است.
* »جنین پیرو« مجری فاکس نیــوز: »تخمین می زنیم در 
منطقه، 74 حمله علیه ارتش آمریکا در هفته های گذشــته 
داشــته ایم. بیش از 60 نفر از سربازان ما مجروح شده اند که 

می تواند صدمات مغزی آنها مادام العمر باشد.«
* محمد عبدالســلام، سخنگوی جنبش انصارالله: سرنوشت 
کشتی توقیف شده اسرائیلی با گزینه های مقاومت فلسطین 
مرتبط است... عملیات دریایی اخیر به کشتی های اسرائیلی 
محدود شــد... ما تأیید می کنیم که کشــتی توقیف شــده 
و خدمه آن در همبســتگی با مردم فلســطین و حمایت از 

مقاومت دلیرانه آنها در غزه توقیف شده اند.

» ای بی سی نیوز« با ارائه آمار جدیدی از سوی 
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا زنگ 
خطر بحران سلامت روان برای جامعه آمریکایی را به 
صدا درآورده و بر لزوم اتخاذ یک راهبرد ملی برای 

پیشگیری از این بحران تاکید کرده است. 
خودکشــی در آمریــکا به یک بحــران واقعی تبدیل 
شــده است. سال به ســال در این کشور تعداد کسانی که 
خودکشــی می کنند نسبت به ســال قبل بیشتر می شود 
به طوری که دولت این کشــور این وضعیت را بی ســابقه 
می داند. کارشناســان هشــدار می دهند که خودکشی در 
آمریکا یک مسئله پیچیده است و افزایش آمار آن ناشی از 
مسائل مختلفی از جمله نرخ بالای افسردگی و دسترسی 
محــدود به خدمــات بهداشــت روانی اســت. در همین 
ارتباط، »جیل  هارکاوی فریدمن« معاون بخش تحقیقات 
در بنیاد آمریکایی جلوگیری از خودکشــی تاکید دارد که 
مهم ترین عامل افزایش خودکشی در این کشور دسترسی 

فزاینده به سلاح گرم است.
روزنامه آمریکایی»ای بی سی نیوز« در گزارش جدیدی 
در همین زمینه نوشته است: »آمارهای جدید دولتی نشان 
می دهد که تعداد خودکشی ها در ایالات متحده به رکورد 
بالایی رســیده است. در سال گذشــته میلادی 4۹هزار و 
44۹ نفر در آمریکا بر اثر خودکشــی جان خود را از دست 
داده اند. این آمار سه درصد بیشتر از 4۸هزار و 1۸3 نفری 
است که در ســال 2021 جان خود را بر اثر خودکشی از 

دست دادند.«
بر اســاس این گزارش، نرخ خودکشــی با یک درصد 
افزایش در ســال 2022 به 14.3 مرگ در هر صدهزار نفر 
در برابــر 14.1 مورد در هر صدهزار نفر در ســال 2021 
رسیده اســت. این بالاترین میزان نرخ خودکشی از سال 
1۹41 است. طبق این گزارش، نرخ خودکشی برای مردان 
آمریکایی در ســال 2022 نسبت به سال 2021 میلادی، 
یک درصد و برای زنان چهار درصد بیشــتر بود. در میان 
مردان، میزان خودکشی در سنین 34 سال و کمتر کاهش 
یافته و برای افراد 35 سال و بالاتر افزایش یافته است. آمار 

خودکشی برای زنان در ســنین 24 سال و کمتر کاهش 
یافته و برای افراد 25 ســال و بالاتر افزایش یافته اســت. 
»ای بی ســی نیوز« می افزاید: در مورد نــژاد و قومیت نیز 
نابرابری هایی در این آمار وجود داشت. سرخ پوستان آمریکا 
و بومیان آلاسکا با 26.7 مرگ در هر صدهزار نفر بیشترین 

نرخ خودکشی در میان اقلیت های نژادی را داشتند.
پنتاگون پول ندارد!

خبر دیگــر از آمریکا ایــن که نشــریه »پولیتیکو«، 
امضــای لایحه بودجــه موقت کنگره آمریکا توســط جو 
بایدن رئیس جمهوری این کشــور را موجب تضعیف بنیه 
مالی وزارت دفاع این کشور )پنتاگون( برای تقویت مواضع 
نظامــی خود در غرب آســیا خوانــد و آن را عاملی برای 
تضعیف جایگاه راهبردی آمریکا در خاورمیانه نیز ارزیابی 
کرد. به گزارش ایرنا این نشریه آمریکایی نوشت: پنتاگون از 
زمان حمله غافلگیرانه 7 اکتبر )15 مهر( حماس در حالی 
دستور داده است تا یک ناوگروه ضربت، پدافندهای هوایی، 
جنگنده ها و صدها نیروی اضافی به خاورمیانه اعزام شوند 
که کنگره این کشور در تامین بودجه آن )پنتاگون( برای 
پرداخت هزینه های افزایش تجهیزات و نیرو ناتوان اســت. 
در واقع ناکارآمدی کنگره در برهه فعلی بدین معنی است 
که ارتش این کشور باید مانند بقیه دولت فدرال، تحت یک 

اقدام مالی موقت عمل کرده و هزینه ها را در همان سطوح 
سال قبل نگه دارد. »کریس شــروود«، سخنگوی وزارت 
دفاع آمریکا بــه پولیتیکو گفت: »از آنجایی که جابه جایی 
نیروهای خاورمیانه برنامه ریزی نشده بود، پنتاگون مجبور 
شد از حســاب های عملیاتی و نگهداری موجود برداشت 
کند. جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا این ماه لایحه بودجه 
موقت را امضــا کرد تا دولت را تا زمانــی که قانونگذاران 
بتوانند بر ســر لایحه به توافق برســند، باز نگه دارد.« بر 
اســاس این گزارش از آنجایی کــه وزارت دفاع به دنبال 
بودجه بوده، این بدان معناســت که پول کمتری هم برای 
آموزش، تمرینات و اســتقرار نیروهــا و تجهیزات که قبلا 
برای سال جاری برنامه ریزی شده، اختصاص پیدا می کند. 

حمله شدید بایدن به ترامپ
از تحــولات انتخاباتی آمریکا هــم خبر این که بایدن 
در جدیدترین اظهــارات انتخاباتی اش، دونالد ترامپ را به 
عنوان فردی خطاب کرد که در صورت پیروزی در انتخابات 
ریاســت جمهوری می تواند دموکراسی آمریکا را نابود کند. 
به گزارش فارس، »جو بایدن« در جریان یک ســخنرانی 
انتخاباتــی در کلرادو در انتقاد از دونالد ترامپ عنوان کرد: 
دونالد ترامپ و جمهوریخواهــان افراطی اراده کرده اند تا 
دموکراســی آمریکایی را نابود کنند. به گزارش فارس به 

نقل از »بلومبرگ« بایدن ترامپ را به دلیل برخی از مواضع 
سیاسی اش از قبیل تلاش برای لغو »اوباماکر«، حمایتش 
از »منع ســقط جنین« و دیگر »لفاظی های سیاسی « وی 
علیــه منتقدان و رقبای انتخاباتی اش مورد حمله شــدید 
قــرار داد. وی در رابطه با طــرح ترامپ جهت حذف طرح 
مراقبت های مقرون به صرفه موســوم بــه »اوباماکر« این 
طور گفــت: اگر ترامپ راهش باز شــود، همه چیز از بین 
می رود. وی همچنین در این رابطه عنوان کرد که اقدامات 
ترامپ می تواند 40میلیون آمریکایی را از مزایای بهداشت 
و درمانی که بر اســاس قانون به دســت آورده اند، محروم 
کنــد. بایدن در جریــان انتقاداتش از ترامــپ پا را از این 
هم فراتر گذاشــته و تنها دلیل اصلی که منجر به ســلب 
حقوق اساســی از مردم آمریکا شده است را دونالد ترامپ 
عنوان کرد. اظهارات بایــدن در حالی علیه ترامپ مطرح 
می شــود که ترامپ در جریان تمام نظرسنجی های انجام 
گرفته شــده از دیگر کاندیداهای حزب جمهوری خواه در 
جریان رقابت های انتخاباتی جلوتر است. در همین راستا، 
آخرین نظرسنجی گرفته شــده از سوی »کالج امرسون« 
نشان می دهد شــانس پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
 ریاست جمهوری نســبت به بایدن در حزب جمهوریخواه 

47 به 43 درصد است.
هشدار وزیر دفاع آلمان

وزیر دفاع آلمــان نیز اظهار کرد که پیــروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری 2024 آمریکا برای 
اروپا یک »فاجعه« خواهد بود. به گزارش ایســنا، »بوریس 
پیستوریوس«، وزیر دفاع آلمان در اظهاراتی درباره انتخابات 
ریاست جمهوری 2024 ایالات متحده و تأثیر آن بر روابط 
آمریــکا و اروپا گفت: هر کس کــه روی کار بیاید، یکی از 
گزینه ها فاجعه خواهد بود و دیگری بسیار بهتر است. ترامپ 
که از 2017 تا 2021 قدرت را در دســت داشت، مکرراً از 
متحدان اروپایی آمریکا انتقاد می کرد که چرا سهم خود را 
از بــار مالی و نظامی اتحاد ناتو به دوش نمی کشــند. او در 
این انتقاد تا آنجا پیش رفت که حتی تهدید کرد نیروهای 

نظامی آمریکا را از اروپا خارج خواهد کرد.
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 چین اعلام استقلال از سوی تایوان را 
مساوی با اعلان جنگ دانست

کمک برنامه جهانی غذا 
به 4 میلیون شهروند گرسنه افغانستان

روندهای امنیتی کلان)Security Megatrends( نشــان می دهد که ماهیت 
جنگ ها طی ســال های اخیر تغییرات عمده ای به خود دیده است. تا پیش از 
این کارشناســان امنیتی پنج حوزه جنگی را تعریف کرده بودند که به ترتیب 
عبــارت بودند از زمین، هوا، دریا، فضا و حوزه ســایبری، طی دهه اخیر حوزه 
 Cognitive( »جدیدی نیز به این حوزه ها اضافه شــده که »جنگ شــناختی
warfare( نام دارد. گسترش روزافزون استفاده از شبکه های اجتماعی، پیام های 
اجتماعی و فناوری های دســتگاه های تلفن همراه، اهمیت این حوزه جدید از 

جنگ را دو چندان کرده است.
در جنگ شناختی، ذهن انسان به میدان نبرد تبدیل می شود. هدف این 
اســت که نه تنها آنچه مردم فکر می کنند، بلکه نحــوه تفکر و عمل آنها نیز 
تغییر کند. اگر جنگ شناختی با موفقیت انجام شود ، باورها و رفتارهای فردی 
و گروهی را شــکل داده و تحت تأثیر قرار می دهد تا به نفع اهداف تاکتیکی 
یا اســتراتژیک دشمن یا مهاجم تغییر کند. جنگ شناختی در شکل شدید و 
افراطی خود ، این ظرفیت و توانایی را دارد که کل جامعه را بشکند و از هم فرو 
بپاشــد ، به طوری که دیگر اراده جمعی برای مقاومت در برابر نیات دشمن از 
بین برود و وجود نداشته باشد. در جنگ شناختی دشمن می تواند بدون توسل 
به زور یا اجبار آشــکار ، کل جامعه را تحت سلطه خود درآورد. اهداف جنگ 
شــناختی را می توان با افق های زمانی کوتاه مدت ، محدود کرد. از سوی دیگر 
این اهداف می توانند استراتژیک و بلندمدت و برای چند دهه برنامه ریزی شده 
باشــند. در قرن گذشته ، ترکیب ابتکاری پیاده نظام متحرک، نیروی زرهی و 
نیروی هوائی منجر به شکل گیری نوع جدیدی از جنگ شد. امروز نیز جنگ 
شناختی قابلیت های سایبری ، اطلاعات ، روان شناسی و مهندسی اجتماعی را 

برای دستیابی به اهداف خود ترکیب کرده و به خدمت گرفته است. 
هدف از ذکر این مقدمه درباره جنگ شــناختی رسیدن به این نکته بود 
که جنگ غزه عرصه واقعی »جنگ شــناختی« بود که صهیونیست ها در آن 
شکست سختی را متحمل شدند. مهم ترین بخش جنگ شناختی پیروزی در 
جنگ روایت ها و همراهی افکار عمومی جامعه هدف با نیات مهاجم اســت. به 
همین دلیل طی جنگ کنونی رژیم اسرائیل بر خلاف جنگ های گذشته که به 
شــدت مراقب بود تا آمار تلفات خود را پنهان کند برای جلب ترحم جهانی و 
همراه ساختن روح و روان افکار عمومی جهانی با خود پیوسته اخبار کشته ها 
و زخمی های خود را منتشر می کرد و در این میان حتی به انتشار گزارش های 
دروغ نیز مثل ســربریدن ده ها کودک یا کشتار زنان و کودکان و غیرنظامیان 
توســط حماس نیز متوسل شد. در این روایت سازی ، جریان اصلی سیاسی و 
رسانه ای غرب نیز به کمک صهیونیست ها آمدند. رسانه های جریان اصلی طی 
این جنگ با نمادسازی به کمک روایت سازی اسرائیل آمده و سعی داشتند از 
حماس و نیروهای مقاومت، داعش دیگری را در اذهان مردم جهان بسازند. اما 
علی رغم این تبلیغات گســترده ، در جنگ کنونی غزه تبلیغات نتوانست جای 
حقیقت را بگیرد و رژیم اســرائیل در جنگ روایت ها شکست بسیار سختی را 
تجربه کرد. همراهی رسانه های جریان اصلی با رژیم اسرائیل به گونه ای عریان 
و آشکار بود که شماری از خبرنگاران این رسانه ها علناً به این موضوع اعتراض 
کردند. در همین ماجرا ۸ تن از خبرنگاران »بی بی ســی« انگلیسی در نامه ای 
اعتراف کردند »بی بی ســی« در پوشش دقیق اخبار مربوط به درگیری  های 
میان اســرائیل و حماس کوتاهی کرده اســت. آنها این رسانه را متهم کردند 
که درباره غیرنظامیان فلســطینی، معیارهای دوگانه ای را اتخاذ کرده است.به 
اعتراف این خبرنگاران، »بی بی سی« تحت تاثیر حذف واقعیت و عدم انتقاد از 
اقدام ها و ادعاهای رژیم صهیونیستی نتوانست روایت صحیحی از جنگ در غزه 
ارائه کند. وحشیگری و درنده خویی گسترده رژیم صهیونیستی در جنگ غزه 
چنان وجدان عمومی بشــری را جریحه دار کرد که اسرائیل نتوانست روایت 
خود را از جنگ به روایت غالب تبدیل کند. بر اساس گزارش منابع فلسطینی 
از 7 اکتبر)15 مهر( که این جنگ شروع شد تاکنون شمار شهدای فلسطینی 
به بیش از 15 هزار تن افزایش یافته است که از این تعداد ، 6150 نفر کودک 
و 4000 تن نیز زن هستند.همچنین اعلام شده است در بین شهدا 205 نفر 
از اعضای کادر پزشــکی، 25 نفــر از کادر نیروهای امدادی و 64 خبرنگار نیز 
وجود دارد. شمار مجروحان نیز به بیش از 36 هزار نفر رسیده و 7000 نفر نیز 
مفقود و زیر آوار هستند که آنها را نیز باید جزو شهدا به حساب آورد. طی این 
مدت اســرائیل خانه ای نماند که بر سر اهلش خراب نکرده باشد، مدرسه ای ، 
مسجدی ، کلیســایی ، درمانگاهی و بیمارستانی نماند که توسط جنگنده های 
رژیم صهیونیستی بمباران نشــده باشد. توحش شدید صهیونیست ها در این 
جنگ افکار عمومی در 5 قاره جهان را علیه رژیم غاصب اســرائیل بسیج کرد 
و طی 50 روز گذشــته میلیون ها انســان آزاده از آمریکا گرفته تا اروپا، آسیا، 
آفریقا و اقیانوســیه به خیابان ها ریختند و در همبســتگی با ملت فلســطین 
خواســتار توقف این وحشیگری ها شدند. گســتردگی حمایت جهانی از ملت 
مظلوم فلسطین به حدی بود که دولت های غربی مجبور شدند محدودیت های 
گســترده ای را علیه حامیان فلســطین در غرب وضع کنند. با این وجود این 

محدودیت ها نیز نتوانست همبستگی جهانی با مردم غزه را متوقف کند.
»مؤسســه مطالعات امنیت ملی رژیم صهیونیستی« در گزارش جدیدی 
درباره جنــگ میان حماس و این رژیم با اذعان به شکســت رژیم جعلی در 
جنگ شناختی نوشته است»در نهایت حماس در یک جنگ شناختی دیگر در 
برابر صهیونیســت ها پیروز شد.« در بخشی از گزارش این مؤسسه آمده است: 
»حماس بار دیگر موفق شــد اسرائیل را به سخره بگیرد ، اعصاب آن را خسته 
کند و دســتاوردهایی در زمینه شناختی به دست آورد، یعنی بر افکار عمومی 
تأثیر بگذارد و این پیام مهمی به ملت فلسطین و حامیانش در رابطه با پایداری 
آن و پایبندی به ادامه نبرد اســت.« این مؤسســه به فضای شادی و سروری 
که در پی آزادی اسرای فلســطینی از زندان های رژیم صهیونیستی در کرانه 
باختری و قدس اشــغالی به وجود آمده، اشاره کرده و نوشت»مردم چهره های 

شاخص جنبش حماس را با صدای بلند فریاد زدند.«
بر اساس گزارش منابع مطالعاتی صهیونیستی که پایشی از افکار عمومی 
جهانــی در جنگ غزه انجام داده اند اکثریت قاطع افکار عمومی جهان در این 
جنگ با مقاومت فلســطین همراهی کرده و جنایات رژیم صهیونیســتی را 
محکوم کردند که شکســت مســلّم و قطعی رژیم صهیونیســتی را در جنگ 
شناختی نشان می دهد. »جان مرشایمر« نظریه پرداز برجسته روابط بین الملل 
و اســتاد دانشگاه شیکاگو با اشــاره به این پایش مهم می گوید:»جنگ ، نتایج 
معکوسی برای اسرائیل به دنبال داشته است. ۹5 درصد از افکار عمومی جهان 
در ایــن جنگ با فلســطین همراهی کرده اند و این نشــان می دهد که افکار 

عمومی جهان بر ضد اسرائیل شده اند.«
اگر عملیات طوفان الاقصی را باعث فروپاشی اعتبار و هیمنه ارتش رژیم 
صهیونیستی بدانیم و آن را شکست بزرگ تل آویو ارزیابی کنیم؛ باید شکست 
اسرائیل در جنگ شناختی و همراه سازی افکار عمومی جهان با خود را شکست 
بزرگ تــری برای این رژیم تصور کنیم؛ چرا که در جهان در هم تنیده کنونی 
دولتی که در جنگ شناختی مغلوب شود نتایج بسیار مصیبت باری را متحمل 
خواهد شــد. البته باید این نکته را نیز ذکر کنیم که پیروزی رژیم اسرائیل در 
جنگ »کودک کشی« مقدمه ای شد برای شکست این رژیم در جنگ شناختی 
و خون پاک بیش از 10 هزار زن و کودک مظلوم فلسطینی چنان این رژیم را 
در سطح جهان بی اعتبار و بی آبرو کرد که بسیار بعید به نظر می رسد اسرائیل و 
حامیانش در جریان اصلی سیاسی و رسانه ای غرب بعد از این بتوانند این چهره 

درهم شکسته در افکار عمومی جهانی را دوباره بازسازی کنند.

عالی ترین مرجع رسیدگی به مسائل مربوط به قوانین اتحادیه اروپا به 
آزاد بودن منع حجاب برای کارکنان در کشورهای عضو این اتحادیه رأی داد. 
همزمــان با گســترش اســلام خواهی در جهــان و گرایش به اســلام و قرآن، 
اسلام هراسی و اسلام ســتیزی نیز طی سال های اخیر شدت بیشتری به خود گرفته 
اســت و اروپا و آمریکا به اسم آزادی بیان تمامی مسیر اسلام هراسی را در کشورهای 
غربی هموار کرده اند. طی چند ســال اخیر و با حمایــت کامل برخی دولت ها مثل 
فرانسه، سوئد و دانمارک و به اسم آزادی بیان وجود مقدس پیامبر و قرآن کانونی ترین 
مقدســات نزدیک به 2میلیارد انســان مورد اهانت قرار گرفت. طی ســال های اخیر 
جدای از بحث اهانت به مقدسات، فشارها به مسلمانان در سرتاسر اروپا اعم از محیط 
کاری و تحصیلی نیز تشدید شــده است. همین چند وقت پیش دولت فرانسه ورود 
دختران مســلمان با مانتو را به مدارس ممنوع کرد. در جدیدترین مورد از جلوه های 
اسلام ســتیزی دیوان دادگستری اروپا به عنوان عالی ترین مرجع رسیدگی به مسائل 
مربوط به قوانین اتحادیه اروپا حکم داد که اعضای این اتحادیه می توانند کارکنان را 
از پوشیدن لباس های نشان دهنده باورهای مذهبی)بخوانید حجاب( منع کنند. رأی 
دیوان دادگســتری اروپا بعد از آن صادر شــد که یک زن مسلمان بلژیکی اعلام کرد 
کارفرمای او با گفتن اینکه او نمی تواند در محل کار حجاب داشــته باشد، آزادی های 
مذهبی اش را نقض کرده اســت. به گزارش فارس مســئله پوشیدن حجاب در محل 
کار از جمله مسائلی اســت که طی سال های گذشته همواره باعث اختلاف در میان 
کشــورهای اروپایی بوده است. در سال 2021، این دادگاه حکم داده بود که زنان در 
صورت حضور در مشاغلی که مستلزم تعامل با عموم مردم است بایستی از پوشیدن 
حجــاب خودداری کنند و در صورت عــدم تبعیت از این اصل می توانند از محل کار 
اخراج شوند. جدیدترین چالش حقوقی در این حوزه مربوط به یک کارمند مسلمان 
از شهرداری منطقه شرق در شهر »آن« بلژیک است که به او گفته شده نمی تواند در 
محل کار روسری بپوشد.این زن که در محل کارش ریاست یک اداره را به عهده دارد و 

وظایفش تعامل با مردم را شامل نمی شود از محل کارش شکایت کرد. 
بر اساس این گزارش این اداره شهرداری بعد از آن شرایط مربوط به استخدام خود 
را تغییر داده و اعلام کرد که کارمندان مستلزم رعایت بیطرفی کامل هستند و رعایت 
این اصل به معنی آن است که پوشیدن آشکار هر چیزی که نشان دهنده وابستگی های 
ایدئولوژیکی یا مذهبی فرد باشــد برای هیچ کارمندی مجاز نیست. »دادگاه کار« در 
شــهر »لیژ« گفت اطمینان ندارد که اصل بیطرفی وضع شــده توسط این شهرداری 

مصداق تبعیض و نقض قوانین اتحادیه اروپا است یا خیر. 
دیوان دادگســتری اروپا در پاسخ گفته اســت که مسئولان در کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا حق دارند میزان بیطرفی را بنا به تشــخیص خودشان تعیین کنند. در 
این حکم تصریح شده چنانچه یک اداره دیگر تصمیم بگیرد پوشیدن نشانه های آشکار 
اعتقادات مذهبی، سیاسی یا فلسفی را ممنوع نکند باز هم قانون را نقض نکرده است. 
فرانسه از جمله کشورهای عضو اتحادیه اروپا است که قوانین سختگیرانه ای را درباره 
پوشیدن نشانه های مذهبی در مدارس و ساختمان های دولتی به کار می گیرد. پاریس 
معتقد اســت که پوشیدن این نشانه ها قوانین سکولار در این کشور را نقض می کند. 
گفتنی اســت قوانین اتحادیه اروپا در زمینه رعایت اصل بیطرفی در پوشش منحصراً 
زنان مســلمان که حجاب می پوشند را شامل می شــود و اروپا به بهانه رعایت اصل 

بیطرفی زنان مسلمان را از پوشیدن حجاب در محیط های مختلف منع می کند.
گسترش آزار و اذیت مسلمانان

از سوی دیگر بعد از جنگ کنونی غزه نفرت پراکنی علیه مسلمان در اروپا به شدت 
افزایش یافته و فعالان و رهبران جامعه مدنی تاکید دارند به دلیل اعتماد اندکی که به 

پلیس وجود دارد، عمده این حوادث گزارش نمی شود. 
به گزارش ایســنا، »ژیان عمر« قانونگذار آلمانی با ریشه کردی- سوری، از زمان 
آغاز عملیات فلسطینی طوفان الاقصی در هفتم اکتبر)15 مهر( علیه اراضی اشغالی 
فلسطین، با اشکال مختلفی از اقدامات و حملات لفظی و فیزیکی توهین آمیز مواجه 
شــده و احســاس می کند که پلیس از او حفاظت نمی کند. چنین حوادثی در حوزه 
کاری او در برلین، تنها گوشــه ای از افزایش نفرت پراکنی علیه مسلمان در اروپا را به 
تصویر می کشد. بیش از 30 فعال و رهبر جامعه مدنی که با رویترز گفت وگو کرده اند، 
تاکید دارند به دلیل اعتماد اندکی که به پلیس وجود دارد، عمده این حوادث گزارش 
نمی شــود. »ژیان عمر« با اعتراض به عملکرد ضعیف پلیس آلمان می گوید: »تصور 
کنید که یک سیاستمدار آلمانی سفیدپوست توسط یک مهاجر یا پناهنده مورد حمله 
قرار می گرفت. آن وقت، نیروهای امنیتی عملکرد بهتری نشــان می دادند.« بر اساس 
ایــن گزارش »جنایات مرتبط با نفرت پراکنــی در اروپا، از زمان عملیات هفت اکتبر 
حماس و متعاقب آن حملات رژیم صهیونیستی به غزه که منجر به شهادت نزدیک 
به 15هزار فلسطینی شده، افزایش چشمگیری در اروپا داشته است؛ همچنین افزایش 
1240درصدی حوادث یهودســتیزی در لندن و افزایش شــدید در فرانسه و آلمان 
گزارش شده است.« داده های رسمی از افزایش قابل توجه حوادث ضد مسلمانان در 
بریتانیا و حوادث پراکنده مرتبط با اسلام هراســی در دو کشور دیگر حکایت دارد. به 
گفته افرادی که رویترز با آنها گفت وگو داشته و برخی از آنها به دلیل ترس از انتقام 
خواســتند نام شان فاش نشود، این داده ها به طور کامل میزان حملات و خصومت ها 
علیه افراد و اماکن مذهبی مثل مساجد و از جمله علیه کودکانی که در مدرسه هدف 

قرار می گیرند، نشان نمی دهد. 

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانســه در حالی وعده یک جمهوری 
نمونه را داده است که اکنون »اولیویه دوسوپت«، وزیر کار و »اریک دوپوند 
مورتی«، وزیر دادگســتری وی به اتهام فساد مالی در آستانه محاکمه و لبه 

پرتگاه سقوط قرار گرفته اند.
گمانه زنی ها در مورد تغییرات در دولت ماکرون در حال افزایش است، زیرا دو وزیر 
مهم کابینه باید در دادگاه حاضر شوند. »الیویه دوسوپت«، وزیر کار مظنون است که 
هنگام اعطای یک قرارداد عمومی از شــرکت تامین آب »Saur« حمایت کرده است. 
 »Annonay« گفته می شود که این سیاستمدار 45ساله به عنوان شهردار شهر کوچک
در سال 200۹ قوانین مناقصه عمومی را نادیده گرفته است. به گزارش تسنیم به نقل 
از رسانه های فرانسوی البته در اولین روز دادگاه در پاریس، وزیر کار فرانسه این اتهامات 
را رد کرد. »دوســوپت« گفت: من این جا هستم تا اطلاعاتی را به دادگاه ارائه دهم و 
حسن نیت خود را ثابت کنم. وی خاطرنشان کرد که دادستانی چهار اتهام از پنج اتهام 
را رد کرده است. این اتهام به این وزیر فرانسوی وارد است که اطلاعات محرمانه ای را 
در مورد این مناقصه به رئیس »Saur« ارائه کرده است. بر اساس یافته های بازپرس، وی 
ضوابط مناقصه را نیز تغییر داده است. در نتیجه این شرکت با گران ترین پیشنهاد در 
نهایت سفارشی به ارزش 5.6 میلیون یورو دریافت کرد. این وزیر در صورت محکومیت 
به تا دو ســال حبس محکوم خواهد شد. وزیر کار در هفته های اخیر به طور آشکاری 
محتاط بوده و از قانون جدید مهاجرتی که او در تهیه آن کمک کرده دفاع نکرده است. 
بر اساس این گزارش حکم دادگاه علیه »اریک دوپوند مورتی«، وزیر دادگستری فرانسه 
نیز قرار است منتشر شود. دادستانی خواستار یک سال حبس مشروط برای وی شده 
است. بر اساس کیفرخواســت، این سیاستمدار 62ساله به محض تصدی مسئولیت 
مرتکب تخلفات قانونی شــده است. او علیه یک قاضی تحقیق و سه مدعی العموم که 
قبلًا به عنوان وکیل با آنها درگیر شده بود، اقدامات داخلی را آغاز کرده است. اتهام بدتر 
وارد به وی این است که »دوپوند مورتی« تئوری های توطئه را علیه اتحادیه قضات و 
دادستان نشر داده است. پرونده او اولین مورد برای فرانسه است. پیش از این هرگز یک 
وزیر دادگستری وقت در فرانسه متهم نشده بود. اگر اعضای دادگاه ویژه او را محکوم 

کنند، ماکرون دیگر نمی تواند این وزیر را برای خود حفظ کند.

فساد مالی در کابینه ماکرون 
وزیر کار و دادگستری فرانسه برکنار و محاکمه می شوند

سیدمحمد امین آبادی

گزارش خبری کیهان
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